

Số: 05-KH/CTĐ

TP. Tây Ninh, ngày 10 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Tháng Nhân đạo năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-CTĐ ngày 06/3/2024 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Tây Ninh về triển khai Tháng Nhân đạo năm 2024;

Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ thành phố Tây Ninh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Tháng Nhân đạo năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua các hoạt động Tháng Nhân đạo, tăng cường trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các lực lượng xã hội trong công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ, nâng cao nhận thức, thúc đẩy lối hành xử nhân ái trong các tầng lớp nhân dân.

- Tháng Nhân đạo 2024 là tháng cao điểm để các cấp Hội đồng loạt triển khai hoạt động vận động nguồn lực, xây dựng quỹ nhằm mục đích hỗ trợ các đối tượng dễ bị tổn thương trong cộng đồng, góp phần xây dựng cộng đồng an toàn; lồng ghép các hoạt động để tăng hiệu ứng, lan tỏa tới các tầng lớp nhân dân.

II. THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ VÀ CHỈ TIÊU

1. Chủ đề: “*Hành trình nhân đạo – Trao nhận yêu thương*”.

2. Hoạt động truyền thông

- Giới thiệu ý nghĩa tháng nhân đạo đến các cơ quan thông tấn, báo chí, đài truyền thanh và các trạm truyền thanh địa phương.

- Tuyên truyền kỷ niệm ngày Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc tế (8/5), 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024); 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024).

- Tổ chức Hội nghị triển khai Tháng nhân đạo năm 2024; phát động phong trào “Người tốt việc thiện – Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”.

- Hưởng ứng “*Chiến dịch Triệu bước chân nhân ái*” qua ứng dụng V-Race do Trung ương Hội phối hợp công ty cổ phần truyền thông FPT thực hiện.

- Tích cực đưa tin các hoạt động giới thiệu người yếu thế, người dễ bị tổn thương lên các phương tiện thông tin đại chúng. Qua đó kêu gọi vận động các nhà hảo tâm, mạnh thường quân đồng hành cùng với Hội giúp đỡ họ.

- Tham mưu với cấp ủy, chính quyền treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Tháng nhân đạo, các trụ sở của Hội Chữ thập đỏ đều có khẩu hiệu hưởng ứng Tháng nhân đạo.

3. Nội dung hoạt động

- Tổ chức Lễ phát động Tháng Nhân đạo lồng ghép các hoạt động hỗ trợ cộng đồng như: tuyên truyền trong Tháng Nhân đạo; kỷ niệm ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế; tham gia hiến máu tình nguyện; tư vấn, khám, chữa bệnh; xây nhà Chữ thập đỏ, trao bò sinh sản, hỗ trợ sinh kế...

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chiến dịch “Giọt máu nghĩa tình - hè” năm 2024.

4. Chỉ tiêu

- Hội Chữ thập đỏ các cấp trong Thành phố phân đầu vận động nguồn lực và tổ chức các hoạt động nhân đạo trợ giúp ít nhất **150** lượt người, trong đó mỗi phường, xã, thành Hội trợ giúp ít nhất **15** lượt người, trao 03 con bò sinh sản.

- Mỗi phường, xã, Thành phố có bài tuyên truyền về Tháng Nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ được phát ít nhất 01 lần trong Tháng Nhân đạo trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, đài truyền thanh cấp xã và các phương tiện truyền thông khác tại địa phương, vận động mỗi cán bộ, hội viên, tình nguyện viên... phản ánh các hoạt động nhân đạo trên các nền tảng xã hội.

5. Thời gian: Thực hiện trong tháng 5, trong đó 2 tuần cao điểm: từ ngày 08/5 (ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế) đến ngày 19/5/2024 (ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Người sáng lập và là Chủ tịch Danh dự đầu tiên của Hội).

6. Khẩu hiệu hành động

- “Chung sức vì nhân đạo”.

- Hướng ứng phong trào “Người tốt – việc thiện”.

- “Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”.

- Hội Chữ thập đỏ “Vì mọi người, ở mọi nơi”.

- “Chung tay vì người nghèo không để ai bị bỏ lại phía sau”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội CTĐ Thành phố

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch Tháng Nhân đạo năm 2024; hướng dẫn Hội Chữ thập đỏ các phường, xã và đơn vị trực thuộc Thành Hội thực hiện.

- Tham mưu Thường trực Tỉnh Hội kiểm tra, đánh giá, và đề xuất khen thưởng thành tích thực hiện Tháng Nhân đạo năm 2024.

2. Hội Chữ thập đỏ các phường, xã, trường học

- Báo cáo, tham mưu cấp ủy đảng, chính quyền về triển khai thực hiện Tháng Nhân đạo năm 2024.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Tháng Nhân đạo năm 2024 phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị gửi về Thành hội **trước ngày 20/4/2024**.

- Báo cáo nhanh và báo cáo tổng kết theo yêu cầu của Tỉnh Hội: báo cáo nhanh **lần 1 trước ngày 08/5/2024**, báo cáo nhanh **lần 2 trước ngày 26/5/2024**, báo cáo tổng kết **trước ngày 03/6/2024**.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Tháng Nhân đạo năm 2024 của Hội Chữ thập đỏ thành phố Tây Ninh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh Hội;
- UBND thành phố Tây Ninh;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Hội CTĐ các phường, xã, trường học;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

Chủ tịch



Nguyễn Đức Thông